
COMUNE DI BASTIGLIA

Provincia di Modena

DETERMINA N° 53 DEL 17/04/2023

AREA TECNICA

Servizio Lavori Pubblici - Patrimonio

Oggetto: MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI ADEGUAMENTO IMPIANTISTICO 
E  ANTINCENDIO  DELL'ASILO  NIDO  “LA  LOCOMOTIVA”  – 
AFFIDAMENTO  DEI  SERVIZI  TECNICI.  CUP  G54E22000060001  –  CIG 
96405197F2.  DETERMINA  DI  EFFICIACIA  DELL'AGGIUDICAZIONE 
DISPOSTA CON DETERMINA N. 40 DEL 28/03/2023.

il Responsabile del Servizio

Visti:

• il D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii., ed in particolare gli artt. 107, 109 e 183; 

• il D.Lgs. 165/2001 e ss.mm.ii., ed in particolare gli artt. 4, 13 e seguenti;

• la L. 136/2010 e ss.mm.ii., ed in particolare gli artt. 3 e 6;

• il D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii.;

• lo Statuto dell'Ente;

• il vigente Regolamento per l'ordinamento degli uffici e dei servizi (art. 11 e seguenti);

• il vigente Codice di Comportamento;

Richiamate:

• la Delibera di Consiglio Comunale n. 6 in data 30/01/2023, esecutiva, e ss.mm.ii., con cui è 
stata approvata la Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 
per il periodo 2023-2025;

• la Delibera di Consiglio Comunale n. 7 in data 30/01/2023, esecutiva, e ss.mm.ii., con cui è 
stato approvato il Bilancio di Previsione per il periodo 2023-2025;

• la Delibera di Giunta Comunale n. 7 del 16/03/2023 esecutiva,  e ss.mm.ii., con cui è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per il periodo 2023-2025;

• il Decreto sindacale prot. n. 8446 del 23/12/2021 con il quale sono state attribuite le funzioni 
di Responsabile dell’Area Tecnica del Comune di Bastiglia al geom. Moreno Zaccarelli;

Dato atto che:

• il Responsabile Unico del Procedimento (RUP), ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs 50/2016 e 
ss.mm.ii.,  è  il  Responsabile  dell'Area  Tecnica  geom.  Moreno  Zaccarelli,  il  quale  ha 
preliminarmente verificato  l’insussistenza a proprio carico dell’obbligo di astensione e di 
non trovarsi in posizione di conflitto anche potenziale di interesse, in base agli artt. 6 e 7 del 



D.P.R. 62/2013 e ss.mm.ii., al vigente Codice di comportamento dell'Ente ed alla Legge n. 
190/2012 e ss.mm.ii.;

• l'intervento  di  manutenzione  straordinaria  di  adeguamento  impiantistico  e  antincendio 
dell'asilo nido “La Locomotiva” è inserito all'interno del programma triennale dei lavori 
pubblici 2023-2025 nell'annualità 2023;

• l'intervento di cui sopra trova copertura finanziaria  per € 186.487,92 nel capitolo di spesa 
3610.00 “COMPLETAMENTO ASILO NIDO”, esercizio finanziario 2023, del Bilancio di 
Previsione 2023-2025 al n. 2023/165;

Premesso che: 

• con Delibera di Giunta Comunale n. 4 del 14/02/2022 è stato approvato il progetto definitivo 
dell'intervento in oggetto per una spesa complessiva pari ad € 186.487,92;

• con  Determina a contrarre del Responsabile dell'Area Tecnica n. 31 del 02/03/2023 è stata 
avviata  la  procedura  per  l'affidamento  dei  servizi  tecnici  di  progettazione  esecutiva, 
coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di  progettazione  ed  esecuzione,  direzione  lavori, 
regolare esecuzione e presentazione di SCIA antincendio volta all'ottenimento del certificato 
di prevenzione incendi (C.P.I.) dell'intervento in oggetto per un importo stimato pari ad € 
17.850,00  oltre  oneri  previdenziali  e  IVA  di  legge,  per  complessivi  €  22.707,25, 
individuando quale modalità di scelta del contraente il ricorso alla procedura di affidamento 
diretto in forma telematica tramite la piattaforma di negoziazione di Intercent-ER “SATER – 
Sistema per  gli  Acquisti  Telematici  dell'Emilia  Romagna” e  stabilendo di  invitare  quale 
operatore economico l'ing. Corrado Bonettini, P.IVA 02323140364;

• in data 07/03/2023 è stata pubblicata sulla piattaforma “SATER” di Intercent-ER la RdO n. 
PI071459-23 con criterio di aggiudicazione del prezzo più basso sul valore posto a base 
d'asta pari ad € 17.850,00 al CPV 73300000-5 - Progettazione e realizzazione di ricerca e  
sviluppo, alla quale è stato invitato a presentare offerta, entro le ore 08:00 del 16/03/2023, il 
professionista ing. Corrado Bonettini, P.IVA 02323140364;

• entro il termine previsto, il professionista invitato ha partecipato alla procedura nella forma 
del Raggruppamento Temporaneo di Professionisti così composto: 

◦ ing.  Corrado  Bonettini,  P.IVA 02323140364,  in  qualità  di  mandatario/capofila  del 
Raggruppamento con l'attività di progettazione generale;

◦ SPT Modena Tecnica S.R.L., nella figura del socio con potere di rappresentanza per. ind. 
Giuseppe Macchioni,  C.F. e P.IVA 03952470361 con sede legale in via Capilupi n. 11 – 
41122  Modena  (MO),  in  qualità  di  mandante  con  l'attività  di  progettazione  VV.FF. 
generale;

◦ ELETTRA engineering Srl – Società tra professionisti, nella figura del titolare per. ing. 
Davide Biagini, C.F. e P.IVA 03777850367, con sede legale in via Provinciale n. 5900 – 
41055 Montese (MO) fraz. San Giacomo Maggiore, in qualità di mandante con l'attività 
di progettazione VV.FF. – impianti elettrici;

◦ geom. Valentina Lo Gerfo, P.IVA 03313780367, in qualità di mandante con l'attività di 
progettazione sicurezza di cantiere;

◦ arch.  Paolo  Lisotti,  P.IVA  03900760368,  in  qualità  di  mandante  con  l'attività  di 
assistenza alla progettazione;

• con  Determina  del  Responsabile  dell'Area  Tecnica  n.  40  del  28/03/2023 si  è  proceduto 
all'aggiudicazione  definitiva  non  efficace  del  servizio  tecnico  in  argomento  al 
Raggruppamento Temporaneo di Professionisti sopracitato per l'importo già ribassato pari ad 
€ 17.845,00 oltre oneri previdenziali e IVA di legge, per complessivi € 22.794,13;



Considerato che:

• ai sensi dell'art. 32, comma 7, del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., è condizione di efficacia del su 
citato provvedimento l'esito positivo delle verifiche circa il possesso dei requisiti prescritti 
in sede di gara;

• è stata data comunicazione all'aggiudicatario ing. Corrado Bonettini, tramite la piattaforma 
SATER  di  Intercent-ER,  dell'avvenuta  aggiudicazione  dell'appalto  nelle  more  dell'esito 
positivo della verifica del possesso dei requisiti prescritti;

Atteso che sono stati eseguiti con esito positivo i controlli, effettuati ai sensi dell'art. 32, comma 7, 
del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., relativamente ai requisiti di partecipazione alla RdO sopra citata, 
auto certificati in sede di partecipazione alla procedura di gara dal Raggruppamento Temporaneo di 
Professionisti sopracitato, ad eccezione del certificato e della visura delle iscrizioni dell'anagrafe 
delle  sanzioni  amministrative  dipendenti  da  reato,  richiesto  in  data  14/03/2023,  giusto  prot. 
Comunale n. 1710/2023, per il quale sono scattati i termini per il silenzio – assenso;

Ritenuto pertanto che l'aggiudicazione dichiarata è da intendersi pienamente efficace e che, quindi, 
sussistono  i  presupposti  e  le  condizioni  per  affidare  il  servizio  in  oggetto  in  capo  al 
Raggruppamento  Temporaneo  di  Professionisti  avente  quale  mandatario/capofila  l'ing.  Corrado 
Bonettini  per l'importo già ribassato di  €  17.845,00 oltre oneri previdenziali e IVA di legge, per 
complessivi € 22.794,13;

Visti il D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., il DPR 207/2010 per quanto ancora vigente e le Linee guida n. 4 
dell'ANAC Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici dell’importo inferiore alle soglie di  
rilevanza comunitarie, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi degli operatori  
economici;

Dato atto che:

• all'intervento in oggetto sono stati assegnati i seguenti codici:  CUP G54E22000060001 – 
CIG 96405197F2;

• né il  Responsabile  del  procedimento  né  il  Responsabile  dell'Area  Tecnica  rientrano  per 
l'attività svolta per la preparazione di questo provvedimento, nelle fattispecie di cui agli artt. 
5, 6, 7 e 8 del D.P.R. 62/2013, né nelle fattispecie di cui agli artt. 3, 4, 5 e 6 del Codice di  
Comportamento  integrativo approvato  con  Delibera  di  Giunta  Comunale  n.  86  del 
19/12/2013;

• con la sottoscrizione del presente provvedimento il Responsabile attesta la regolarità e la 
correttezza dell'azione amministrativa ed il Responsabile finanziario la regolarità contabile 
ai sensi dell’art. 147 bis, art. 151, comma 4, e art. 153, comma 5, e 183, comma 9, del D.Lgs 
267/2000 e ss.mm.ii.;

• il  presente  provvedimento diviene esecutivo per  effetto  della  sottoscrizione da  parte  del 
Responsabile dell'Area Tecnica, prescindendo dal visto di regolarità attestante la copertura 
finanziaria in quanto, con il presente provvedimento, non sono stati assunti impegni di spesa 
ai sensi e per gli effetti del D.Lgs 267/2000 e ss.mm.ii.;

D E T E R M I N A

per le motivazioni esposte in premessa, che qui si intendono interamente richiamate:

1. di  dichiarare efficace  l'aggiudicazione  dei  servizi  tecnici  di  progettazione  esecutiva, 
coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di  progettazione  ed  esecuzione,  direzione  lavori, 
regolare esecuzione e presentazione di SCIA antincendio volta all'ottenimento del certificato 
di prevenzione incendi (C.P.I.) dell'intervento in oggetto  di manutenzione straordinaria di 



adeguamento impiantistico e antincendio dell'asilo nido “La Locomotiva”,  approvata con 
Determina  del  Responsabile  dell'Area  Tecnica  n.  40  del  28/03/2023,  a  favore  del 
Raggruppamento Temporaneo di Professionisti così composto: 

◦ ing.  Corrado  Bonettini,  P.IVA 02323140364,  in  qualità  di  mandatario/capofila  del 
Raggruppamento con l'attività di progettazione generale;

◦ SPT Modena Tecnica S.R.L., nella figura del socio con potere di rappresentanza per. ind. 
Giuseppe Macchioni,  C.F. e P.IVA 03952470361 con sede legale in via Capilupi n. 11 – 
41122  Modena  (MO),  in  qualità  di  mandante  con  l'attività  di  progettazione  VV.FF. 
generale;

◦ ELETTRA engineering Srl – Società tra professionisti, nella figura del titolare per. ing. 
Davide Biagini, C.F. e P.IVA 03777850367, con sede legale in via Provinciale n. 5900 – 
41055 Montese (MO) fraz. San Giacomo Maggiore, in qualità di mandante con l'attività 
di progettazione VV.FF. – impianti elettrici;

◦ geom. Valentina Lo Gerfo, P.IVA 03313780367, in qualità di mandante con l'attività di 
progettazione sicurezza di cantiere;

◦ arch.  Paolo  Lisotti,  P.IVA  03900760368,  in  qualità  di  mandante  con  l'attività  di 
assistenza alla progettazione;

2. di confermare,  per  il  resto,  quanto  contenuto  nella  propria  precedente  Determina  del 
Responsabile dell'Area Tecnica n. 40 del 28/03/2023;

3. di procedere alla relativa stipulazione del contratto;

4. di dare  atto che  per  il  presente  provvedimento  saranno  rispettati  gli  obblighi  di 
pubblicazione previsti dal D.Lgs 33/2013 e ss.mm.ii.. 

 

il Responsabile del Servizio
MORENO ZACCARELLI / INFOCERT SPA

Sottoscritto digitalmente


